ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский Самарской области

от   28.06.2017                                                                                                    N  2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава муниципального района Богатовский Самарской области
В.В.Туркин
Присутствовали:
Секретарь комиссии – Е.В.Букреева, консультант организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

Члены комиссии :
Е.М.Артемьева, заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

А.В.Смирнов, оперуполномоченный отдела уголовго розыска МО МВД России «Богатовский»;
В.Н.Архипов, заместитель главного врача ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» по врачебной работе;
 Н.Е.Коновалова, директор МКУ «Комитет по вопросам семьи материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области»;

Н.В.Ельцова, директор МКУ "Управление культуры и молодежной политики" муниципального района Богатовский Самарской области;

Е.В.Мальцева, педагог-психолог ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Восточного округа» Богатовское отделение;

Приглашенные:
А.И.Чванов, заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) – начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Богатовский»;
Т.А.Герасимова, директор ГКУСО «Центр занятости населения муниципального района Богатовский Самарской области»;
Л.С.Зулькарняева, руководитель ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Восточного округа» Богатовское отделение;

Л.Н.Корнякова, главный специалист Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Богатовский Самарской области;

Ю.В.Рыльникова, начальник отдела молодежной политики Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

Н.А.Можарова, специалист по социальной работе ГБУ СО «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов м.р. Богатовский;

Главы и представители сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области (Марчук В.А., Сухарева О.Н., Немальцев А.В, Лапшин А.М., Демкив Е.В.)

Представитель редакции газета «Красное знамя»

1. О результатах работы по организации учета лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков.  О мерах по розыску наркопотребителей, уклоняющихся от медицинского лечения и   реабилитации.
 (докладчики: Архипов В. Н., Смирнов А.В.)
1.1.  Информацию принять к сведению.
1.2. Отметить, что работа, направленная на пресечение фактов уклонения лиц, состоящих в ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» на наркологических учетах по поводу наркомании,  осущестляется при совместном взаимодействии с  районными судебными и правоохранительными органами.
К настоящему времени на динамическом учете  врача нарколога по поводу наркомании состоит 14 человек, на профилактическом учете -1 человек.  Основную статистику создают лица, поставленные на учет в прошлые годы.  В период 2017 года на наркологические учеты не принимались. Наряду с врачом наркологом больные указанной категории  находятся под наблюдением  врачей инфекциониста и фтизиатра.

По информации ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» лиц уклоняющихся от осмотра врача нарколога – 6 человек. По информации ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» организована работа  для обеспечения  явки этих лиц в медицинское учреждение.  К настоящему времени установлено, что трое из шести -осуждены,  трое не проживают по месту регистрации, ведутся работы по установлению их местонахождения.
Рекомендовать:

1.2.1. ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»  на постоянной основе осуществлять мониторинг посещений пациентов всех категорий на осмотр врача нарколога.  При обнаружении  лиц уклоняющихся от похождения  диагностики или лечения от наркомании  применять механизмы, предусмотренные законодательством,  с целью обеспечения явки указанных лиц в медицинское учреждение. С учетом нормы, предусмотренной п.п. 3 п.4 ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ), позволяющей  предоставление сведений, составляющих врачебную тайну,  без согласия гражданина или его законного представителя по запросу органов прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора, осуществлять информирование районного органа прокуратуры.   При этом, наряду с предоставлением информации по запросу прокуратуры, рекомендуется осуществлять информирование МО МВД России «Богатовский» с соблюдением требований законодательства о неразглашении сведений, составляющих врачебную тайну (ст.13 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ)
1.2.3.  МО МВД России «Богатовский»  при поступлении информации из   ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ», оговоренной  в абзаце 2 п.п. 1.2.1, путем направления запросов, получать информацию в районной прокуратуре.
В соответствии с пунктом 35, статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»  оказывать содействие ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»  в доставлении в медицинские организации по решению суда лиц, уклоняющихся от явки по вызову в эти организации; участвовать совместно с органами здравоохранения в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в наблюдении за лицами, страдающими психическими расстройствами, больными алкоголизмом или наркоманией и представляющими опасность для окружающих, в целях предупреждения совершения ими преступлений и административных правонарушений; оказывать содействие медицинским работникам в осуществлении назначенной судом недобровольной госпитализации лиц в медицинские организации, а также обеспечивать медицинским работникам безопасные условия для доступа к этим лицам и их осмотра.
2. Об эффективности работы правоохранительных органов Богатовского района в сфере противодействия обороту наркотиков в соответствии с Указом Президента РФ от 05.04.2016 № 156 «О совершенствовании государственного управления в сфере контроля  за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции»
(докладчик Смирнов А.В.)
2.1. Информацию  принять к сведению.

2.2. Отметить, что в  соответствии с Указом Президента РФ от 05.04.2016 № 156 «О совершенствовании государственного управления в сфере контроля  за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции»  функции и полномочия упраздняемых Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков и Федеральной миграционной службы переданы Министерству внутренних дел Российской Федерации.
По информации МО МВД России «Богатовский»  указанная деятельность  на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Богатовский» осуществляется. К настоящему времени  обязанности по линии незаконного оборота наркотиков возложены на одного сотрудника МО МВД России «Богатовский» (старший уполномоченный отдела уголовного розыска).
Рекомендовать
2.2.1. МО МВД России «Богатовский» Самарской области с учетом низких показателей  по линии сбыта наркотических веществ,  усилить работу в данном направлении деятельности.
2.2.2. Организовать взаимодействие с органами местного самоуправления сельских поселений  муниципального района Богатовский Самарской области  с целью выявления и пресечения фактов стеновой рекламы  психотропных и наркотических веществ.
О результатах выше указанной работы информировать комиссию.
Председатель комиссии                                                                       В.В.Туркин
Секретарь комиссии                                                                            Е.В.Букреева
3